ramenta, & simul cum eo acolythi exiunt cappas, & induunt superpellicia super rochetum ad partem se retrahentes, sedet deinde electus aliquantulum cum mitra, & iterum surgens sine mitra uersus ad altare sub silentio dicit. Pater noster &c. Tum alte incipit pro tertia. Deus in adiutorium &c. & sic stat quousque incipitur psalmus Legem pone, inde sedet cum mitra, & assistentibus Episcopis cum libro adiuuantibus hinc inde diaconis, ut moris est incipit psalmum. Quam dilecta, interim subdiaconus Apostolicus lecturus Epistolam, ut diximus paratus omnibus suis paramentis ex altari subministrante sacrista accipit sandalia, quæ reuerenter portat ad electum sequentibus illum acolythis cum superpellicis, & ea simul cum cubiculario carmeræ imponit pedibus suæ sanctitatis acolythis circumferre simbrias pluuialis eleuantibus supra illorum capita. Impositis sandaliis, Diaconus lecturus Euangelium cum duobus aliis diaconis qui assistent Papæ, capiunt paramenta sua, ille amictum, albam, cingulum, stolam, dalmaticam, manipulum nero postea capiet in altari, Alii uero duo capient amictum, & dalmaticas tantum, Inducti reuerenter simul ad electum accedent, qui finitis psalmis, cum dicitur capitulum pro tertia surgit cum mitra, & finitis nerficulis deposita mitra, & astantibus duobus ceroferais dicit. Dominus uobiscum, & orationem pro tertia, librum prior Episcoporum Cardinalium, qui ei assistere debet sustinet supra caput, Episcopi nero assistentes iuuant, & tenent candelam accensam, dicto Dominus uobiscum post

SACRARVM CERIMONIARVM.

orationem liber remouetur, cerose-  
ratiū descendunt, & dicto a cantori-  
bus Benedicamus domino Papa se-  
det cum mitra, & lauat manus Epi-  
scopo Cardinali adiuuante, & reli-  
qua, ut alias lotis manibus Episco-  
pus Cardinalis redit ad locum su-  
um, & Papa deponit mitram, pluuiā  
le, & stolam, & diacono lecturo Euan-  
gelium ante se stante induitur cons-  
uetis paramentis, quæ per acolithos  
hoc ordine portantur ex altari, &  
ipsi Diacono porriguntur, duo Dia-  
coni assistentes, & post eos duo sub-  
diaconi adiuuant uestientem. Pri-  
mum portatur manipulus cum suc-  
cinatorio. Crux pectoralis, phanon,  
stola tunicella, dalmatica, chirothe-  
cæ, planeta, mitra auri phrygiata,  
annulus autem non datur si non est  
consecratus Episcopus, quem, si es-  
set consecratus, Episcopus Cardina-  
lis Episcopus assistens imponeret.

*Quando & qui accipiunt  
paramenta & de  
colore.*

**I**n consecrationibus utuntur ho-  
diernis temporibus albis paramen-  
tis, quam uis antiqui secundum tem-  
poris exigentiam colore ueterentur.  
Sed conueniens est, ut utamur secun-  
dum quod exigit missa, quæ celebra-  
tur. In processione autem erunt om-  
nino albi coloris. Cum electus Papa  
incipit parari, Cardinales, & omnes  
prælati, atq; officiales parantur. Epi-  
scopi Cardinales, Patriarchæ, Archie-  
piscopi, Episcopi, Abbates pluuiā-  
libus, & albis mitris, presbyteri Car-  
dinales planetis, & mitris similibus.  
Diaconi Cardinales dalmaticis & mi-

tris albis, subdiaconi omnes tunicel-  
lis. Auditores & clerici cameræ su-  
perpellicis supra rochetis Secreta-  
rii & aduocati super nestes commu-  
nes habeant pluuiale cum apertura  
super humerum dextrum, & Almucia  
super sinistrum, alii, ut alias.

*Ad quas spectat consecratio  
Romani Pontificis.*

**C**onsecratio Romani Pontificis  
secundum antiquas patrum con-  
stitutiones spectare solebat ad Epi-  
scopum Hostiensem qui etiam pal-  
lio in ea consecratione utebatur, as-  
sistebant ei Portuensis, & Albanen-  
sis Episcopi, & hi tres in benedictio-  
ne Pontificis quando alias esset con-  
secratus, tres speciales orationes sue-  
per eum dicebant. Idem agebant in  
coronatione Romanorum Impera-  
toris. Sed (ut arbitror) ad tollendas  
contentiones iam pridem introdu-  
ctum est, ut prior Episcoporum Car-  
dinalium, cum duobus ex senioribus  
Episcopis idmunus obire debeant,  
& in Pontifice, & in Cæsare. Sicq;  
nostris temporibus seruari uidemus,  
ut non habeatur ratio Ecclesiarum,  
sed prioritatis Episcopalis. Consec-  
ratio nostris temporibus non ac-  
cidit nisi in Sixto quarto, quæ tunc  
fuit facta secreta, & per dominum  
Rothomagensis qui erat Episcopus  
Hostiensis, et non prior, sed non publi-  
cum. Prior igitur Episcoporum Car-  
dinalium, siue alius, quisquis ille sit, qui  
electum Pontificem est consecraturus  
procedat ad altare maius Sancti Pe-  
tri, ibiq; ad partem capiat sandalia,  
et paramenta omnia Pontificalia ac si  
celebraturus esset cum psalmis, & ora-

tionibus consuetis, sibi expectet Pontificem. Interim Pontifici assistet sub prior Episcoporum Cardinalium.

*Ordo procedendi ex Cappella Sancti Gregorii ad altare, & quæ sunt antequam intret ad altare.*

**P**aratis omnibus ordinibus Pontifex incensum mittet in turibulo, & prior Diaconorum cum ferula processionem ad altare maius ordinabit hoc modo, familiares Papæ, minores nobiles, cubicularii. Nobiles maiores & barones, Conseruatores, & oratores laici, & non prælati. Secretarii & aduocati mixtim, ita ut duo antiquiores ex utroque ordine sint in digniori loco, Acolithi, clericus cameræ, Auditores, acolithus turiferarius, acolithi ceriferarii, qui septem numero esse deberent, Subdiaconus cum cruce Papali, & alii subdiaconis. Subdiaconi duo latinus, & græcus, cum libris Euangeliorum Diaconus Græcus, Et nota quod pro Epistola & Euangelio in Lingua græca solebant uocari in hac celeberritate monachi ex monasterio, Cryptæ ferratæ. Deinde Abbates forenses, Episcopi, Archiepiscopi, oratores, prælati, Abbates urbis, qui in hoc die sunt priuilegiati Episcopi assistentes Papæ, Patriarchæ, Diaconi, præbyteri, & Episcopi Cardinales. Diaconi duo assistentes, & inter eos medius Diaconus lecturus Euangelium, demum ipse Pontifex qui si pedibus suis incedet, Ipsi Diaconi assistentes fimbrias pluuiæ portabunt, & maior Princeps caudam, octo nobiles, seu oratores baldachinum, supra eius caput ferent. Deinde sequetur auditor, qui mitram mis-

trahat medius inter duos cubicularios secretos, & inter eos est secretarius Papæ si non est prælatus, Deinde de protonotariis & curiales clerici non parati, ante Pontificem immedie minister cerimoniarum præcedit cum duobus arundinibus super alteram stuppam, super alteram uero candelam ardentem portans. Et cum Pontifex cappellam Sancti Gregorii exierit, Cerimonarius ad eum conuersus ignem stuppæ immittit, & genuflexus alta uoce dicit. Pater Sancte sic transit gloria mundi, quod tertio facit distincto æquali spacio, antequam perueniant ad portam cappellæ, procedunt deinde omnes per nauim ipsius cappellæ Sancti Gregorii, ubi sepulchra sunt Romanorum Pontificum, & cum illam exierint, flectunt ad dextram, & per portam, quæ est ante altare ingrediuntur cappellam, & ascendunt etiam ad dextram antequam Papa cancellos cappellæ intret, tres ultimi præbyteri Cardinales ueniunt ei obuiam, & osculantur os & pectus Pontificis a senioribus incipientes, deinde ante Diaconos assistentes procedunt. Cum autem peruentum fuerit ad altare, Pontifex deposita mitra facit orationem super faldistorium, deinde surgens remoto faldistorio, facit confessionem more solito, stans hoc ordine, a Pontificis dextra stat Episcopus Cardinalis Consecrato, uel assistens, si non est Consecrator, & post eum Diaconus Cardinalis assistens, a sinistris stat Diaconus Cardinalis lecturus Euangelium, & post eum Diaconus Cardinalis assistens, post quem genuflexus manet subdiaconus latinus cum libro Euangeliorum, & manipulo Pontificis, quem illi imponit dicto

Indulgentiam &c. Interim cantores cantant Introitum missæ, & Kyrie eleison. Et hæc quidem supradicta circa descensum ex palatio ad Ecclesiam. & quæ in cappella Sancti Gregorii & usq; ad factam confessionem superius dicta sunt, præterquam de parando consecrante, seruantur etiam quando electus Episcopus non est consecrandus, sed benedicendus, & coronandus tantum. Nunc de ipsa consecratione subiungemus.

*Hoc totum Caput prætermittitur, si Papa erat prius Episcopus consecratus in eo namq; Consecratio Episcopalis continetur.*

**C**Antores, ut finierint Kyrie eleison, quiescent. Electus procumbet super scabellum ante altare, ad eius dextram consecrator, & ad sinistram Diaconus Euangelii super scabellum, Diaconi assistentes post Pontificem duo Episcopi Cardinales seniores hinc inde super scabellum, alii omnes ubi commodum erit genuflexi procumbent omnes cum mitris in capite, & Diaconus Euangelii incipiet sine mitra litaniam, & omnes respondent replicando. Cum peruentum fuerit ad locum ubi dicitur. Ut hunc electum, & etiam tertio dicitur ab eodem Diacono, & tam consecrator quam omnes alii in Episcopali dignitate constituti præsentem, & parati erecto capite, & extensa dextra, non tamen mouentes se de locis suis benedicunt consecrandum tertio, ut in ordinario. Finita litaniam omnes surgunt, & consecrator stat ad infimum gradum sedis Papalis uertens faciem ad altare, medius inter duos seniores Epi-

scopos Cardinales, qui etiam stolam habere debent, & librum, Electus Pontifex ante eum stabit medius inter assistentes Diaconos uertens faciem suam ad faciem consecrantis. Episcopi, Archiepiscopi, Patriarchæ, qui aderunt parati cum suis libris, omnes accedent, & circulum facient, & omnia cum consecratore dicent uocetamen submissa depositis mitris, & omnibus stantibus. Episcopus Cardinalis a sinistris super Pontificem dicit hanc orationem. Oremus adesto supplicationibus nostris omnipotens Deus, ut quod humilitatis nostræ gerendum est ministerio, tuæ uirtutis compleatur effectu. Deinde Episcopus consecrator dicit orationem cum nota oremus. Propiciare quæsumus domine supplicationibus nostris, & inclinato super hunc famulum tuum cornu sacerdotalis gratiæ benedictionis tuæ infunde in eum uirtutem, per dominum nostrum etc. quæ finita usq; in unitate Spiritus Sancti dens, ponit librum Euangeliorum apertum inter ceruicem, & spatulas electi, quem Diaconi Cardinales retinent usq; ad finem, et tam consecrator, quam alii duo Episcopi Cardinales ponunt primo manus super eius caput nihil dicentes, et similiter faciunt omnes præsentem parati in Episcopatus ordine constituti. Consecrator autem extensis manibus dicit præfationem consuetam. Per omnia sæcula sæculorum etc. Honor omnium dignitatum, ut supra notauimus quum electus Papa consecratur alio die quæ isto. Et ungit electi caput, deinde manus. Tum imponit ei annulum, & demum dat ei librum Euangeliorum et tandem ambo lauantur, et mundantur, ut diximus plene in eodem loco. Pontifex

sedet in faldistorio sibi parato in plano inter sedem eminentem, & altare dum lauat consecrator in alio loco sibi commo, & lotus deponit paramenta Pontificalia, & cum plus uali ac mitra assistit Pontifici, ut prius His finitis non dicuntur illæ tres orationes, quæ dici solent, quando electus non consecratur, quia erat Episcopus. Sed mox mundatis manibus, & capite ducitur ante altare, & de manu prioris diaconorum accipit pallium de corpore, & altari Beati Petri sumptum, ut inferius dicemus. Et hæc quidem omnia ab eo loco ubi incipit. Cantores, ut finierint Kyrieieison, quiescant dimittuntur si electus erat prius consecratus Episcopus. Si electus Pontifex iam Episcopus est tantum benedicendus, & coronandus hac die, hoc modo proceditur.

*Coronatione*

*De benedictione electi pontificis iam consecrati Episcopi.*

**S**eruatis omnibus, quæ supra diximus, usq; ad cantatum introitum, & Kyrieieison. Papa facta confessione accipit immediate mitram, & sedet in sede, siue faldistorio sibi parato inter sedem eminentem & altare uertēs faciem ad ipsum altare & tres primi Episcopi accedunt ad Pontificē, & faciem ante illius faciem tenentes siue mitra, illorū iunior super Pontificem stant sine mitra ipse in medio duorum stans primū dicit orationem uidelicet. Oremus Deus qui adesse non dedignaris, ubicunq; deuota mente inuocaris, adesto quæsumus inuocationibus nostris, & huic famulo tuo. N. quem ad culmen apostolicum iudicium tuæ plebis elegisti, ubertatē

tem supernæ benedictionis infunde, ut sentiat se tuo munere ad hunc apicem peruenisse. Secundam dicit immediate secundus Episcopus Cardinalis stans & ipse in medio, uidelicet. Supplicationibus nostris omnipotens Deus effectum consuetae pietatis impende, & gratia Spiritus Sancti famulum tuum. N. perfunde, ut qui in capite Ecclesiarum nostræ seruitutis ministerio constituitur, tuæ uirtutis soliditate roboretur. Et tertiam antiquior. Id est prior Episcoporum Cardinalium in eodem loco stans, uidelicet. Deus qui Apostolum tuum Petrum inter cæteros apostolos primatum tenere uoluisti eius uniuersæ Christianitatis molem super humeros imposuisti, respice quæsumus propicius hunc famulum tuum. N. quem de humili Cathedra uis lenter sublatum in thronum eiusdem Apostolorum principis sublimamus ut sicut profectibus tantæ dignitatis augetur, ita uirtutum meritis cumuletur, quatenus Ecclesiasticæ uniuersitatis onus te adiuuante digne ferat. Et a te qui es beatitudo tuorum uiscerum meritam recipiat, per Christum dominum nostrum. Amen.

Dictis orationibus Papa etiam sine mitra accedit ad altare, & prior Diaconorum secundo adiuuante uiscerum dicit partem Pallii pendentem eleuante capit pallium de altari, & imponit Pontifici, & solus dicit. Accipite pallium scilicet plenitudinem Pontificalis officii ad honorem omnipotentis Dei, gloriosissimæ Virginis Mariæ eius Matris, beatorum Apostolorum Petri & Pauli, & Sanctæ Romanæ Ecclesiæ. Et firmat cum spinulis.

Accepto pallio Pontifex accedit

SACRARVM CERIMONIARVM.

ad altare sine mitra, illud osculatur primum, et deinde librum Euangeliorum, quem subdiaconus a sinistra parte offert, imponit incensum in turibulo Diacono Euangelii offerente nauiculam, incensat altare more solito, & accepta mitra in corna altaris stans, a Diacono incensatur et non recipit Diaconus tunc ad osculum, ut alias, sed ascendit ad Cathedram eminentem, et sedens recipit ad reuerentiam Cardinales & praelatos omnes paratos. Cardinales ad osculum pedis, manus, et oris alios paratos, ad osculum pedis et manus, finita reuerentia surgit Papa sine mitra, et legit introitum et Kyrieleison sustinente librum Cardinali Episcopo, cum aliis assistentibus. Deinde in uoce dicit. Gloria in excelsis deo. Pax uobis, et orationes opportunas, uidelicet de die, et de Spiritu Sancto, et ultimo dicit secrete orationem pro se, quæ habetur in consecratione Episcoporum.

*De laudibus faciendis Pontifici ante Epistolam.*

**D**icitur orationibus sedet Pontifex, et prior Diaconorum cum serula descendit ad confessionem beati Petri cum subdiaconis, auditoribus scriniariis (id est) secretariis, et aduocatis, quibus in duas acies distributis, ita ut in qualibet acie sint ex omnium ordine faciunt laudes Pontifici stantes capitibus detectis, Papa et omnibus aliis sedentibus in locis suis Prior Diaconorum incipit solus alta uoce quasi legendo. Exaudi Christe, subdiaconi, auditores, scriniarii, et aduocati respondent: Domino nostro Innocentio a Deo decreto summo Pontifici, et uniuersali Papæ ui-

ta. Et sic tertio dicitur per priorem, et totiens per illos respondetur. Subsequenter idem prior Diaconorum dicit. Saluator mundi. Et illi respondebunt. Tu illum adiuua, et sic ter dicitur, et ter respondebitur. Deinde idem prior dicit. Sancta Maria, et illi respondebunt. Tu illum adiuua, et bis dicitur et bis respondebitur. Inde prior idem subiunget. Sancte Michael, et illi respondebunt: Tu illum adiuua. Et nunc deinceps semel dicitur, et semel respondebitur. sequitur prior.

Sancte Michael.  
Sancte Gabriel.  
Sancte Raphael. Tu illum adiuua.  
Sancte Ioannes Baptista.  
Sancte Petre.  
Sancte Paule.  
Sancte Andrea  
Sancte Stephane.  
Sancte Leo.  
Sancte Gregori.  
Sancte Benedicte  
Sancte Basili. Tu illum adiuua.  
Sancte Sabba.  
Sancta Agnes.  
Sancta Cecilis.  
Sancta Lucia.

Finitis Laudibus dicitur Epistola latine, et deinde Græce, et proceditur in missa, ut alias, usque ad finem Datur benedictio. Sed non publicantur tunc indulgentiæ.

*De coronatione Papæ supra Gradus Ecclesie.*

**S**acris missarum solemnibus rite paratis procedit ad coronationem, Pontifex reassumptis chirothecis, et anulis cum omnibus parametis suis, in quibus celebrauerat, et cum Cardinalibus,

prælati, & officialibus omnibus, ut in missa paratis, procedit ad suggestum supra gradus basilicæ Apostolorum principis ex materia constructum, & ornatum; ibiq; in sede eminenti sibi parata sedet, & cum omnes prælati conuenerint, & populus ex basilica in plateam exierit: Diaconus a sinistris deponit mitram consuetam e capite Pontificis, & Diaconus a dextris Tiaram, quod Regnum appellent, & triplici corona ornatum Pontificis capiti imponit populo acclamante Kyrieleison. Et Diaconus a dextris latine, a sinistris uero uulgariter publicant plenarias indulgentias, tum paratur processio ad Lateranum.

Sed quoniam plerunq; antequam hæc completa sint, hora est satis tarda, & longa ad Lateranum restat uia, multaq; ibi adhuc sunt peragenda, consueuerunt aliquando Pontifices, & patres sustentationis gratia aliquantulum cibi sumere, paratur refectio in atrio domus Archipresbyteri basilicæ pro Pontifice, & Cardinalibus, pro aliis prælati in uicinis domibus canonicorum. Coronato Pontifice ueniunt ad refectioem, & interim parantur, quæ ad processionem sunt opportuna.

*Ordo processionis ad lateranum.*

**S**umpta refectioe Pontifex & omnes descendunt ad equitandum & hoc ordine proceditur ad Lateranum. Primi incedent ualifarii Cardinalium suo ordine, & deinde eorum familiaræ & omnes laici mixtim, ne eis placuerit. Tum per ordinem isti sequentur barbitonsor, & sartor Papæ cum ualifis rubeis, in quibus sunt

uestes, quæ pertinent ad sanctissimum dominum nostrum, familiares, & scutiferi Papæ, nobiles curiæ minorum, & nepotes affinesq; dominorum Cardinalium, scala Papæ panno rubeo cooperta, quam portat equus albus ductus per unum ex parafrenariis purpurea ueste indutum. Qui, postquam Papa ascendit equum cum ista scala, uadit in ordine suo, Dextra equi habenas, sinistra rubrum ferens baculum, hunc sequuntur Duodecim cursores Papæ etiam rubris uestibus induti equestres portantes uodocim uexilla rubra, bini, & bini, Inde tredecim uexilliferi capitum regionum urbis cum suis uexillis deinde duo cursores cum uexillis cherubin aliquantulum maioribus aliis uexillis, etiam uestibus rubeis, & equestres omnes uexilliferi. Tum uexillifer populi Romani cum uexillo, & insigniis populi Romani. Deinde uexillum album cum cruce nigra quod portat procurator ordinis beatæ Mariæ Theutonicorum, uexillum cum armis Papæ quod aliquis magnus nobilis portat, Vexillum Ecclesiæ etiam magnus alius nobilis portat, & demum uexillum ordinis Hierosolimitani rubeum cum alba cruce, quod procurator eius ordinis portat. Isti quinq; uexilliferi habebunt equos cataphractus, siue bardatos, & cooptos tela sericea usq; ad talos eorum cum insignibus suis, ipsi autem erunt armati, ac si prælium essent ingressuri dempta galea cum lacernis ex tela etiam sericea cum diuisa, & quinq; Vexillifer habebit quatuor pedites cum lacernis bocafinis cum insignibus dominorū. hunc ordinē uexillorū inueni seruauit. Sed mihi nō placeat, neq; uideat debitus ordo, nā non

SACRARVM CERIMONIARVM.

honoramus signum, nec signi figuram sed signati dignitatem, unde positum vexillum ciuitatis, in qua est Pontifex, in principio, ut minus dignum, deinde vexillum ordinis militaris beatæ Mariæ Theutonicorum in quo est Crux nigra in albo campo Tum vexillum Papæ, inde vexillum Ecclesiæ, & bene hætenus demum in loco honorabiliori vexillum ordinis militaris Hierosolimitani cum alba cruce in rubeo campo, quod mihi uidetur præter omnem conuenientiam, nam signum crucis albae in campo rubeo non est signum uniuersitatis Christianorum, sed illius tantum ordinis militaris, sicut & nigra Cruce in albo alterius ordinis est signum. Uniuersitatis autem christianæ signum est crux rubea in albo, ergo vexillum ordinis Hierosolimitani non est præferendum signo Papæ, aut signo Ecclesiæ, locus igitur suus esset post vexillum ordinis Theutonicorum, & non post omnes. Si autem adesset vexillum cruciatæ crux rubea in albo campo, quia est uniuersale omnium christianorum, illud iure optimo ponendum esset in loco digniori. Post vexilla procedunt duodecim equi albi sine sessoribus phaleris aureis copertisq; de Cremosino ornati, quos duodecim parafrenarii ducunt rubea ueste induti, & baculum rubicum in sinistra portantes, hos sub sequuntur quatuor nobiles, pilea quatuor De cremosino supra baculos quosdam deferentes, qui sicut fert honoris uocantur Cubicularij denique sequuntur equitantes in suo habitu, oratores laici, & non prelati simul cum baronibus & maioribus nobilibus. Tum subdiaconus apostolicus cum cruce Papali,

& suis collegis parati, ut in missa & apud crucem duo magistri ostiarii cum suis uirgibus, post hos duodecim familiares Papæ rubea ueste induti portantes duodecim intorticia accensa ante sacramentum corporis Christi pedites, inde duo familiares sacristæ equestres etiam rubeo induti portantes laternas argenteas cum lumine ante sacramentum. Et post eos ducitur per familiarem sacristæ rubeo etiam indutum, & baculum in sinistra habentem equus albus mansuetus, ornatus, ut illi duodecim, portans sacramentum habens ad cololum tintinabulum bene sonantem. Et supra portatur baldachium cum Armis Papæ & sacramento, per ciues Romanos qui inter se mutantur terdecies, ut una quæq; regio habeat suam partem, post sacramentum equitat immediate sacrista, qui ut cæteri prælati, habet equum totum coopertum de boscino, & ipse, & omnes alii parati sunt, ut in missa cum paramensis, et mitris. Sacrista in manu gestat album baculum. Sequuntur deinde duo præfecti nauales, et in eorum absentia duo nobiles induti, ut aduocati et secretarii præter Almuciam. Et post eos ipsi secretarii, et aduocati eum Almucis. Cantores deinde equitant cum superpeliciis. Tum acplithi, clerici cameræ, et auditores cum superpeliciis supra rochetum. Subdiaconus Græcus, et latinus, et Diaconus Græcus ut in missa.

Sequuntur de hinc prælati cum æquis coopertis et ipsi cum mitra, et pluuiali. Abbates forêses, Episcopi, Archiepiscopi, Abbates urbis, Episcopi assistentes Papæ, Patriarchæ, Diaconi cū dalmaticis, presbyteri cū

planetis, Episcopi Cardinales cum pluuialibus. Procedunt Deinde duo Diaconi assistentes Papæ, & inter eos medius Prior Diaconorum, si ipse dixit Euangelium, Prior Diaconorum ferulam in manu portare debet, & totam processionem ordinare, & illa ordinata equitare in loco suo. Procedit tandem Summus Pontifex super equum Album faleratum coopertum a parte posteriori stragula purpurei coloris, qui vulgo dicitur Cremusino, sub Baldachino, quod octo Magni Nobiles, siue Oratores Principum portant. Cum Papa per scalam, quam superius diximus, ascendit equum Maior Princeps, qui præsens adest, etiam si Rex esset, aut Imperator, stapham equi Papalis tenet, & deinde ducit equum per frenum aliquantulum. Si Imperator, aut Rex soli essent, id est quod non adesset alius Rex, soli equum ducerent cum dextra manu. Sin vero esset alius Rex, dignior a dextra, alius a sinistra frenum tenerent. Si vero sint Reges duo, Digniores plures ducant equum. Et postquam Imperator, Rex, siue alius Magnus Princeps aliquantulum equum duxerit, substituantur alii duo Magni Nobiles eorum loco, & mutentur. Si vero Pontifex non equo, sed sella ueheretur, quatuor maiores Principes, etiam si inter eos Imperator, Rex, aut quis Maximus Princeps adesset in honorem Saluatoris Dñi nostri Iesu Christi, sellam ipsam cum Pontifice humeris suis portare aliquantulum debent. Sed aderunt etiam quatuor ualidi Pontificis familiares, qui pondus sustinent, Ita ut Princeps in signum pietatis Religionis, ac

reuerentiæ magis, quam ad onus subeundum manus apposuisse uideantur, qui etiam mutabuntur pro hominum, & itineris dispositione. Similiter & octo Nobiles, qui Baldachinum super caput Pontificis ferunt, mutabuntur post aliquod spacium, & equos suos accedentes in ordine suo equitabunt, eorum loco nobiles Ciues Romani usque ad Lateranum Baldachinum portabunt, mutabunturque per uices, sicut de Baldachino Sacramenti diximus. Ante Pontificem Conservatores, Capita Regionum, & alii Magistratus, ac Nobiles Urbis pedites præbunt, & prætoriani Milites cum eis accincti ensibus circiter centum, & Baculum in manibus portantes ad custodiam & defensionem corporis Pontificis. Circa Pontificem, aliquando ante, aliquando post, equitabit Marscallus, siue Soldanus Curie, cum duobus saculis pecuniarum ante sellam, & ipsas pecunias proiiciet super populum ad præssuram dimouendam, ut infra dicemus.

*Vbi & quando marscallus siue  
soldanus curie proiicit  
pecunias super populum.*

**P**rimum factum pecuniarum faciet, cum Summus Pontifex incipiet se monere, alium apud Pontem Hadriani, cum in Platea apud Montem Iordanum. Inde in Platea parionis, deinde alium apud sanctum Marcum, postea apud Sanctum Hadrianum, & demum ubi cumque magnam præssuram apud Pontificem uiderit, & ut facilius possit

pertransire, ad partem transfusam  
iaciat pecunias. Post pontificem, im-  
mediate sequuntur duo cubicularii  
secreti, medium tenentes Audito-  
rem rotæ decanum, qui seruit de mi-  
tra. Et deinde duo medici cum Se-  
cretario principali in medio, si ille  
non est prælatus. Subsequitur dein-  
de umbella rubei croceiq; coloris,  
quam unus seruiens armorum, præ-  
ter galeam totus armatus eques por-  
tat. Postremo equitant Vicecamera-  
rius, si non est paratus, & omnes præ-  
lati non parati, protonotarii, auditor  
contradictarius, si non sit paratus, &  
similiter corrector literarum, qui si  
sint parati, equitant in loco suæ pro-  
motionis, & omnes togati, Viceca-  
murarius baculum in mane, portat, &  
pertinet ad eum curare, ut ordo a  
priore Diaconorum datus seruetur  
in processione. Et secundum anti-  
quas consuetudines, Camerarius Pa-  
pæ non portat ferulam, si est Cardina-  
lis, sed eius vicarius idest Vicecama-  
rarius. Quia non ad Cardinalem, sed  
ad Camerarium id pertinet. Hoc igitur  
ordine ad Lateranum procedunt.

*De Iudeis & lege.*

**C**um Pontifex peruenit ad mō-  
tem Iordanum, Iudæi illi obuiam  
ueniunt, & genuflexi legem Pontifici  
offerunt, lingua hebraica legem lau-  
dantes, & hortantes Pontificem, ut  
illam ueneretur, Pontifex uero illis  
auditus, in hanc sententiam respon-  
det. Sanctam legem uiri Hebræi, &  
laudamus, & ueneramur, utpote quæ  
ab omnipotenti Deo per manus  
Moysis patribus uestris tradita est, ob-  
seruantiam uero uestram, & uanam  
legis interpretationem damnamus,  
atq; improbamus, quia Saluatorem

quem adhuc frustra expectatis Apo-  
stolica fides iam pridem aduenisse do-  
cet, & prædicat Dominum nostrum  
Iesum Christum, qui cum patre, &  
Spiritu Sancto uiuit, & regnat De-  
us, per omnia sæcula sæculorum. Sed  
quoniam nonnunquam accidit, ut Iu-  
dæi, populi multitudine oppriman-  
tur, solent aliquando impetrare pro  
eorum securitate, ut hoc faciant sus-  
perant murali arcis sancti Angeli in  
angulo ad uiam, qua itur ad palatium  
relicipienti.

*Quæ sunt apud Ecclesiam Lateranensem &  
primo de Sole stercoraria ante  
Portam Ecclesie.*

**C**um pontifex ad Ecclesiam Late-  
ranensem peruenit, descendit  
in porticu Ecclesie, & a Canonicis  
illius Ecclesie honorifice paratis, ex-  
cipitur cum cruce. Descendit Pon-  
tifex ex equo, & prior canonicorum  
Lateranensium offert crucem oscu-  
landam Pontifici, quam Diaconus  
Cardinalis accipit, & ad os Pontificis,  
cui primo Tiaræ extrahit, ponit,  
osculata Cruce Pontifici ponitur mi-  
tra, & regnum datur in manibus au-  
ditoris, ipse uero Pontifex a prio-  
re, & canonicis prædictis ducitur ad  
marmoream sedem, ante portam prin-  
cipalem a sinistra stantem, quæ Ster-  
coraria appellatur, & ibi cum sedere  
faciunt, qui ita tamen sedet, ut iacere  
potius uideatur, ad quem mox accede-  
tes Cardinales eleuant eum honorifi-  
ce dicentes. Suscitat de puluere ege-  
nū, & de stercore erigit pauperem, ut  
sedeat cū principibus, & solium glo-  
riæ teneat. Surgens Pontifex, acci-  
pit de gremio Camerarii sibi assisten-  
tis, quantum pugno potest complexi  
pccus

peculiarum. Vbi tamen nihil pro-  
sus sit argenti, aut auri, & spargit  
inter populum dicens. Argentum &  
aurum non est mihi, quod autem ha-  
beo hoc tibi do, pons ligneus recta  
linea a porta Ecclesie principali ad  
altare maius excitatur cum pluteis  
hincinde peñtoribus tenus altitudo  
circiter quinq; pedum, latitudo sex,  
aut septem, qui altero ponti coniun-  
gitur simili modo constructo a por-  
ta, qua ascenditur per Ecclesiam ad  
Sanctam Sanctorum uenienti, quod fit  
ut Pötifex a populi multitudine non  
opprimatur, circa altare a gradibus,  
& supra omnia circumcirca tabulis  
clausa esse debent, ut per pontem tan-  
tum ad cappellam intretur. Præce-  
dentibus igitur canonicis & cantati-  
bus. Te Deum laudamus. Pontifex  
cum Cardinalibus intrat Ecclesiam,  
& ante altare maius supra faldistoris  
um procumbens sine mitra aliquantu-  
lum orat. Deinde surgens benedicit  
populo dicens, sit nomen Domini be-  
nedictum &c. Inde cum mitra ascen-  
dens ad sedem eminentem sedens re-  
cipit ad osculum pedis Canonicos  
Lateranenses.

*De laudibus que fiunt Pontifici in  
Aula Concilii.*

**D**Einde Pontifex, per ipsum pon-  
tem ascendit ad palatium Latera-  
num per portam, quæ est in Ecclesia.  
Et cum pernentum fuerit in prima  
Aula, quæ aula concilii appellatur, se-  
det Pontifex in sede sibi parata apud  
tabulam lapideam in capite Aulae,  
quæ dicitur mensura Christi. Et hinc  
inde apud eum stant Domini Cardi-  
nales Prior uero præbyterorū Car-  
dinaliū stans ante Papam conuenien-  
ti interuallo cum Subdiaconis, andi-

toribus, Aduocatis, & Scriuaris fa-  
cit laudes Domino nostro, ut fecerat  
prior Diaconorum in Sancto Petro,  
Incipiens Exaudi Christe &c. Prior  
præbyterorum prædictus, & alii qui  
faciunt laudes. stant detecto capite.  
Pötifex uero sedet cum mitra, & alii  
Cardinales stant cum mitra. Hoc ta-  
men fieri solebat introitu ipsius por-  
tæ in primo plano antequam ad An-  
lam prædictam neniatur, commode  
tamen in hunc locum translatus est  
hic actus propter illius loci angustiam.

*De duabus sedibus perforatis apud caps-  
pellam sancti Siluestri.*

**F**INITIS laudibus, Papa procedit ad  
cappellam Sancti Siluestri, ibi an-  
te portam cappellæ sunt duæ sedes  
porphyreæ perforatæ, & nude sedet  
Pontifex super primam, ad quem  
prior Ecclesie Lateranensis accedit,  
& genuflexus dat Pontifici ferulam  
in manum in signum correctionis, & re-  
giminis, & clauis ipsius basilicæ, ac  
palatii Lateranensis, in signum pote-  
statis claudendi, et aperiedi, ligandi  
atq; soluendi. Surgit deinde Papa cū  
ferula & clauibus, & sedet in altera se-  
de porphyrea ad aliam partem & ibi  
restituit eidem priori ferulam, & cla-  
ues, & ab eodem præcingitur super  
planetam sedens cum cingulo quos-  
dam sericeo rubeo, cum bursa etiam  
sericea & rubea, in qua sunt duodes-  
cim lapides preciosi cum musco. Tū  
Pontifex præcinctus, & sedens e gre-  
mio Camerarii capit denarios argen-  
teos omnifariam quotquot potest  
manu continere, & super populum  
spargens dicit. Dispersit, dedit paupe-  
ribus, iustitia eius manet in sæculum  
sæculi. Et hoc tertio facit. In istis  
duabus sedibus Pontifex sedet, ut

in prima stercoraria.

Ducitur deinde Pontifex ad sancta sanctorum, ubi super faldistorium sine mitra genuflexus orat. Inde surgens cum mitra reuertitur ad cappellam Sancti Siluestri, in quam intrans sedet super sedem ibi paratam, tum deponit mitram, chirothecas, Pallium planetam, & assumit pluuiale, & mitram simplicem, & sedes dat præsbyterium hoc modo, Cardinalibus duos aureos, & duos grossos argenteos. Veniunt Cardinales, & profunde caput inclinant ante Pontificem, porriguntq; & mitram apertam, in qua Pontifex immittit pecuniam, illi accepta pecunia manum Pontificis osculantur, pecunias capit Pontifex e gremio Camerarii. Alii prælati genuflectunt ante Pontificem & accipiunt in mitra unum aureum, & unum grossum, & osculantur dextrum genu Papæ, alii uero prælati & officiales non parati accipiunt in manu tantum, & osculantur pedem. Dato præsbyterio Pontifex cum Cardinalibus ascendit ad palatium Lateranense, & si non facit solempne conuiuium deponit paramenta sua, intrat cameram, quiescit, & prandet, seu cænat. Cardinales ducuntur ad cameras sibi ordinatas, quiescunt, recreantur, & expectant Pontificem, si nult redire ad Sanctum Petrum eodē die. Sin autem reuertuntur domum.

*De conuiuio solempni Pontificis cum Cardinalibus, & prælatis.*

### TITVLVS III.

Ed quoniam maiores nostri consueverunt in die coronationis, & feria quinta in cæna Domini

solempne conuiuium celebrare iisdem ferme cerimoniis, aliquid etiam de solempni papali conuiuio hoc loco dicemus. Maxime cum etiam nostra, ætate factum sit à Pio secundo, & Paulo item secundo summis pontificibus.

*De præparatione Aula, sedium, & mensarum.*

Parabitur igitur Aula cõuinii, aulæ, & pannis sericeis, aureisq; pro temporis, & loci conditione. In capite Aulæ erit suggestum ad quod triplici gradu ascendet longum pro latitudine Aulæ, in medio surget quadrans thalamus palmi altitudine, super quo mensa paratur Pontificis, apud parietem erit sedes Papalis, ad quam paruo, & deinde magno scabello ascendet, ornabiturq; sedes cum panno aureo pendente supra caput, mensa erit alta ad iuxtam proportionem sedentis a sinistra super suggestum, parabitur alia mensa pro credentia Papæ cum uasis aureis, & argenteis, uino, & aqua, & aliis consuetis. Credentiam appellant mensam, supra quam uasa argentea, siue aurea & instrumenta ad conuiuium opportuna præparantur. Et similiter in diuinis, supra quam ad sacrificandum necessaria continentur. Dicitur & credentia, actus ipse prægustationis cibariorum, & aliarum rerum. Hæc exponere nolimus, quoniam crebro in hoc opere de credentia mentionem facturi sumus. Antiqui cerimoniarum codices drestatorum dixerunt. A dextra parte aulæ, infra suggestum parabantur mensæ pro Episcopis, & præsbyteris Cardinalibus, & paulo inferius, pro aliis prælatis.

latis sed pro Cardinalibus erunt altius quanto altiores, & sedilia habebunt gradum unum. super quem tenebunt pedes Cardinales, a sinistra e regione mensæ Cardinalium parabitur mensa pro Diaconis Cardinalibus eiusdem altitudinis & cum gradu. Et inferius alix mensæ pro oratoribus, nobilibus, & officialibus, in sine aula, vel in aula præcedente, si erit comoda, parabitur magna e credentia cum pluribus gradibus ad magnificentiam, & alia super longam mensam cum uasis, quibus in conuiuio utentur.

*De Imperatore & Rege si  
sunt in conuiuio*

**S**I huic conuiuio interesset Imperator, paratur pro eo sedes ad dextram Pontificis & mensa super plano suggestis super quam solus comedet Imperator. Sedes habebit scabellum paruum uiride & erit ornata panno aureo, non tamen habebit pendentem supra caput, similiter parabitur pro eo credentia iuxta credentiam Papæ a sinistris, & ibi erunt familiares Imperatoris pro suo seruitio. Si uero adesset Rex aliquis paratur etiam credentia pro eo paulo remotior ab ea. Sedes uero nulla paratur, quia sedet in mensa post primum Episcopum Cardinalem. Imperator siue Rex habebunt tot seruitores, quot eis opportunum uidebitur Cardinalibus uero quatuor cuiuslibet sufficiunt, quorum vnus seruat de Vino, alius de cultello, alius portet fercula, alius stet ad credentiam qui Vinum & aquam & alia subministret Pontifici seruire solent nobiliores, qui sunt in curia laici, etiam si sint fratres, aut filii Regum præsertim

in illorum præsentia.

*De habitu Pontificis & prælatorum*

**P**ontifex igitur cum paramentis Pontificalibus si celebrat illa die usque ad Dalmaticam inclusiue, & cum sandaliis indutus, supra Dalmaticam manto rubro aperto a parte anteriori, & mitram habens in capite supra fanonem medius inter Diaconos ducitur ad mensam. Cardinales & prælati omnes habent super pellicem super rochetum, siue supra uestes sui ordinis, si sint religiosi, & mitram albam in capite. supra superpellicem, Cardinales & prælati seculares habent mantellum sine cauda apertum a parte ante, & coloris uiolacei siue obsecuri. Religiosi uero coloris sui ordinis sed eodem modo apertos. Cæteri omnes in suo habitu quotidiano. Aderunt familiares Pontificis & alii seruitores in copia. Aderunt etiam seruitores armorum bene ornati cum suis baculis argenteis, qui præire debent ante portantes fercula, & remouere multitudinem a uia.

Magister sacri hospitii, & Magister domus pronideant in tempore de modo & ordine ferculorum, De seruitoribus, qui prius, & qui posterius, & quod quælibet mensa habeat præfectos suos. Quæ uina primo, quæ deinceps, & per quos ferenda, & sic de aliis rebus opportunis.

*De prima lotionem manuum Pontificis &  
ordine sedendi in mensa.*

**P**ontifex remota prius mensa, sua ad partem, sedeat in sede cum mitra, & mantum post collum appetatur, ut nihil ante pectus dependeat, Cardinales, Principes, & Præ-

lati & alii conuiuæ stent autem mensas paratas. Nobilior laicus etiam Imperator, aut Rex aquam ad lauandas Pôntificis manus, primo ferat hoc ordine. Magister sacri hospitii cû clerico cerimoniarû, quæ ad eè oportet inordinandis his rebus omnibus cum seruietibus armorû. Et si Imperator, aut Rex aqua fere debet cû aliquibus etiã principibus sociatus. Imperatorê aut Regem ad credentiam ducit. Si est nobilis inferior, solus erit, & in credentia aquam prius a ministris probatam accipit in peluibus fertèq̃ consuetis cerimoniis ad Pontificem, præeunte uno ex auditoribus cum mantile ad tergendum manus. Prior Episcoporum Cardinaliû, & duo Diaconi assistentes, depositis in manibus seruitorum mantellis, & mitris sic in rochetto seruiunt Papæ dum lauat, Episcopus aquam cum portante infundêdo, & Diaconi mantile, quod ab auditore acceperant hinc inde tenendo. Dum Papa lauat manus non prælati sed laici omnes genuflectunt, Cardinales & prælati stant capite detecto. Cum Papa lauerit reapertur mensa autem eum, & tres Cardinales qui illi seruiuerant, capiunt suos mâtellos, & mitras, & uadunt ad loca sua, & Imperator apud sedem suam primo stans lauetur suis cerimoniis, deinde Domini Cardinales lanentur stantes ante mensas cum mitris in capite, post eos lauentur prælati stantes sine mitris, & sæculares (si qui sunt) detectis capitibus stabunt autem mensas lauantes eo ordine, quo sedere debent in mensa, Prior Episcoporum in capite ad Dextram, si aderit Rex aliquis erit in secundo loco, si plures Reges, mixti erunt cum primis Cardinalibus primo Cardinalis, deinde rex succes-

sive. Si erunt Maximi Principes, aut Filii, uel fratres regum. Si non seruiunt Papæ, debent sedere inter Diaconos Cardinales, uel post eos pro eorum dignitate, & conditione, primogenitus autem regis, quia Rex futurus putatur, post primum præbyterum Cardinale erit. Sed nullo modo inter Episcopos. Et hoc tam in conuiujs, quam alijs publicis actibus, quamuis nostro tempore aliquorum siue ambitione, siue ignorancia aliquando sit seruatum contrarium.

*De quatuor Patriarchis.*

Consuenerunt autem ponere Patriarchas quatuor Ecclesiarû principalium inter Episcopos Cardinales mixtim, nostro tempore (credo propter declinationem, sine potius extinctionem illarum, cû sint quodammodo titulares) ponuntur immediate post Cardinales, Deinde assistentes Papæ, tum oratores prælati, inde Archiepiscopi, Episcopi, Protonotarii Abbates, Subdiaconi, Auditores, Clerici Cameræ, & acoliti. Ad sinistram uero erunt Diaconi Cardinales, & cum eis Principes, quos prius diximus (si aderunt) post eos autem si præfentes erunt alii principes inferiores illi tamen, qui solent præcedere oratores Regum. Deinde erunt oratores laici, & nō prælati, & cum eis senator, & tres cōseruatores nr̃bis. De alijs autem laicis quia sunt extraordinarij, nihil ponimus, uam admitti solent ad uoluntatem Pontificis, & non ordinarij.

Aduertat tamen Magister domus, ut prius simul cum clerico cerimoniarum ponat in scriptis nomina, & ordinem inuicatorum ad conuiuium, & maxime laicorû, & si quæ sunt contentiones

entiones de præſidentia, componantur prius quod ſi ibi orientur, ſi non lune componi, ambo contententes honeſte ſubeantur exire. Si tamen eſſet colorata contentionis cauſa, & non temeraria, quia tunc ſolus temerarius eiſciendus eſt.

Quod autem de Imperatore dicimus, intelligimus de Imperatore Romanorum non autem Græcorum, nam ille ut Rex tractatur. Poterunt lauari poſt primos plures eodem tēpore.

*De benediſſime menſe.*

**P**oſtquam omnes lauerint, Pontifex benedicit menſam ſtans ſine mitra, & tunc Diaconi aſſiſtunt. finita benediſſione ſedet, imponitur mitra, & Diaconi uadunt ad loca ſua, & ſedentibus omnibus ordine, quo ſteſerant portantur fercula.

*De ordine & modo portandi fercula.*

**P**rimum ferculum portabit nobis lior princeps, ſiue Imperator, ſiue Rex ſit. Secundum alius dignior poſt enim, & ſic ſucceſſiue, & ſi erunt ex illis qui debeant ſedere in menſa, portato ferculo ſedeant in loco ſuo. Et notandum quod Imperator, Rex, ſeu Maximus Princeps capit ferculum quod portare debet ad Pontificem extra portam aulæ conuiuii ab aliquo familiari Pontificis illuc apportatum alii inferiores pro ferculo ad coquinam uadunt, magiſter ſacri hoſpitiū, & magiſter domus baculos in manibus tenentes, & in habitu ſibi conſeſcenti deducunt portantes fercula, quæ quidem fercula ad Pontificem, & Imperatorem tantum cooperta portari debent, aliis autem, etiam regibus detecta, & ſimiliter nimum, poſſunt tamen portari cooperta fercula & ma-

xime principibus uſq; ad aulam conuiuii, & deinde antequam appareant in conſpectu Papæ detegi.

*De proba cui, & quomodo.*

**I**tem in præſentia Pontificis nulli omnino ſit publice præguſtatio niſi ipſi Pontifici, & Imperatori tantum, pro Rege autem, aut maximo principe poterit fieri a ſuis, ſi uoluerint in credentia, uel ubi capiunt fercula. Pro Pontifice & Imperatore fiet ibi unde capiuntur a dantibus, & in menſa a portante, & de omnibus rebus. Cum primum conuiuium incipietur in loco conuenienti ponatur pulpitum, & Subdiaconus, ſiue capellanus Papæ aliquid de ſacra ſcriptura legat uſq; in ſinem conuiuii. Interim cum ſilentio, & ſine ſtrepitu omnia adminiſtrentur quam diligentiffime. Cum Pontifex bibit conlueuerunt omnes aſtantes præter Episcopos, & ſuperioris dignitatis uiros genuſſectere, quod ſeruari noſtris temporibus uidimus, quamuis in nullo cerimonia- rum libro id legerimus.

*De ſecunda lotione, & gratiarum actione.*

**E**pulis abunde ſubminiſtratis ſit ſecunda lotio manuum, & tunc ſecundus nobilis laicus portat aquam conſuetis cerimoniaſ prior Episcoporum Cardinalium, & duo Diaconi dimiſſis mantellis, & mitris, ut ſupra ſeruiunt, deinde reuertuntur ad loca ſua, lanantur & alii ordine ſuo, quo ſupra, ſedentes tamē, & dum Cardinales lanant unus ſeruit alteri de mantelli illud explicando, & tenendo, dum alius lauat & ſic ſucceſſiue. Ponuntur deinde uinum & cōſeſſiones, ſiue ſpecies, ut habent antiqui codices, & demum finito conuiuio lector dicit. Tu

autem Domine miserere nobis, nisi sit in cæna Domini, quia tunc non profertur. Tu autem. Surgit Pontifex sine mitra assistunt ei Diaconi & redduntur gratiæ, ut in ordinario. Omnibus completis reducitur Pontifex ad cameram suam, & alii ad propria diuertuntur.

*Quando fit conuiuium sine paramentis.*

**S**I autem solemne conuiuium huiusmodi fiet in die, quo Pontifex sacra publice non celebrauerit. Omnia, ut prædicta sunt, seruantur nisi de sacris uestibus. Papa indutus amictu, alba longa, e ingulo, stola preciosa, & manto rubro cum paruo caputio subtus, siue si calores erunt, sine manto cum caputio tantum ducetur ad mensam. Cardinales & prælati erunt cum mantellis consuetis sine superpellicis, & sine mitris. alia omnia ut supra. Aduertendum tamē quod nunquam in conuiuium Pontificis admittuntur mulieres, etiam si Imperatrix, Regina, uel Pontificis sanguinea esset.

*Que mutantur, si coronatio Pontificis fiat extra urbem.*

### TITVLVS IIII.

**V**x supradiximus de consecratione, benedictione, & coronatione Romani Pontificis omnia seruantur, etiam si extra urbem Romanam fient præter infrascripta. Cum papa ad ecclesiam uenerit, ubi ea fieri debent, canonici & cappellani illius Ecclesie illi obuiam exhibunt processionaliter. Sed non recipiuntur ad osculū pedis, ut Canonici Sancti Petri. Iteabit Pontifex in eccle-

siam, & in medio genuflexus orabit uersus altare maius, Deinde ibit ad cappellam ubi paramenta capere debet conuenienti spacio ab altari maiore distante, ut commode processio possit inde explicari, alia omnia usque ad actum coronationis fient, ut dictum est, sed ipsa coronatio fiet uel supra gradus, uel loco commodiori, & magis in cōspectu populi, nam ibi parandum erit suggestum, ubi maius erit spaciū ad capiendam multitudinem. Pontifex coronatus poterit equitare eum solemnī processione, ut ad Lateranum consueuit, ad aliam quam aliam Ecclesiam, & in uia fient iactus pecuniarum, & iudei obuiabunt cum lege, & respondebitur, & fiet ut in uia ad Lateranum, Et cum peruenerit ad dictum locum descendet, & super sedem in loco honesto sibi in introitu Ecclesie præparatam sedebit, & tunc extrahetur sibi regnū, & imponetur sibi mitra, & altantibus sibi hinc inde Diaconis, & deinde in ordine aliis Cardinalibus a priore presbyterorum Cardinalium cum subdiaconis & aliis officialibus consuetis fient laudes. Exaudi Christus, ut dictum est superius, tum Pontifex ascendit ad altare maius præcedente clero illius Ecclesie & cantante. Te deum laudamus, procūbet super baldistorio ante altare maius ad orationem sine mitra, & finito Te deum, factaque oratione, ascendet ad altare, & benedictet populo, deinde assumpta mitra ascendet ad sedem eminentem, & dat præbyterum Cardinalibus, & prælati, & finitis omnibus uadit ad locum, ubi ordinatum est conuiuium, uel ad Cameram suam, si priuatim prandet, Et omnia seruantur, ut in Vrbe, quæ seruari possunt.

De

De aduentu, & coronatione electi in Impes  
ratorem Romanorum, & primo de  
approbatione electionis  
& personæ

## TITVLVS V.

LECTUS Rex futurus Ro  
manorū Imperator pri  
mum consuevit electio  
nem suam per suos so  
lemnes oratores Summo Pontifici  
intimare, et decretum electionis osten  
dere, deuotionem ac filialem reueren  
tiam exhibere, fauorem & gratiam  
Apostolicæ sedis implorare, offer  
re se ad quæcūq; fidelitatis iuramen  
ta Romanæ Ecclesiæ præstanda, &  
demum unctionem, consecrationem,  
& Imperii Diadema humiliter po  
stulare. Pontifices uero consueuerunt  
uiso decreto, & examinata electione  
in sacro Senatu, habitaq; sufficienti  
informatione tam super forma ele  
ctionis, quam super idoneitate, & ha  
bilitate personæ electi per commissa  
rios a se constitutos ad instantiam di  
cti electi ipsum electū in spiritualem  
filium suū, & Ecclesiæ Romanæ susci  
pere sibi suos fauorem & gratiā con  
cedere, & ipsius regis electi persona  
idonea reputata, cum nominare, de  
nunciare, assumere, & declarare Re  
gem Romanorum, ac etiam habilem,  
& sufficientem declarare ad suscipi  
endam Imperialis celsitudinis digni  
tatem, decernere consecrationem, &  
coronationem per manus suas esse  
impendendas, & suplere omnes defe  
ctus &c. hoc seruati legimus in per  
sonam Karoli quarti a Clemente sex  
to, & antea in personam Henrici sep  
timi a Clemente quinto, & in eius  
personā Alberti eius prædecessoris,

& Rodulphi eius patris a Bonifacio  
octauo, & a pluribus aliis & demum  
in Vencislao Karoli quarti filio, quē  
pater adhuc uiuens in Romanorum  
regem ab electoribus designari pro  
curauerat, cuius rei approbationem  
cum Gregorius undecimus, ad quem  
delata erat, morte præuentus decer  
nere non posset. Urbanus sextus eius  
successor legitime consecit.

Quod ueniente Imperatore mittantur  
legati Apostolici.

LECTUS igitur Romanorum Im  
perator cum stauerit urbem pe  
tere, ad Imperiale Diadema de manu  
summi Pontificis suscipiendum, pri  
mum conuenit per nuncios suos cum  
Romano antistite de modo et tempo  
re intrandi, ut Pontifex rebus op  
portunis cōsulare possit, deinde cum  
Pontifex noverit Cæsarem iam Itali  
am intrasse mittit illi obuiam duos  
legatos de latere, qui illum conueni  
ant antequam terras Romanæ Eccle  
siæ ingrediatur. Et post gratulatio  
nes, salutationem, et benedictionem  
nomine Pōtificis, honesto modo exti  
gunt a sua Maiestate Iuramentum so  
litum præstari ab electis Imperatoris  
bus antequam intrent agrum Roma  
næ Ecclesiæ in forma, qua in decretis  
cauetur uidelicet.

De iuramento præstando per  
Imperatorem.

SANCTISSIMO Domino nostro. Do  
mino. N. diuina prouidentia Papæ  
Ego. B. Rex Romanorum promitto  
et iuro per Patrem et Filium et Spi  
ritum Sanctum, et per lignum uiuifi  
cæ Crucis, et per has reliquias sancto  
rum, quod si permittente Domino  
Romam uenero, Sanctam Romanam

Ecclesiam & sanctitatem suam, rector  
rem ipsius exaltabo secundum meum  
posse, & uitam, aut membrum nun-  
quam, neq; ipsum honorem, quem ha-  
bet, mea uoluntate, aut meo consilio,  
aut meo consensu, aut mea exhorta-  
tione perdet, & in Roma nullum pla-  
citur, aut ordinationem faciã de om-  
nibus, quæ ad sanctitatem suã, aut ad  
Romanos pertinent sine sanctitatis  
suz cõsilio. Et quicquid de terra san-  
cti Petri ad nostram potestatem per-  
uenerit suz sanctitati reddam, & cui-  
cunq; Italicum regimen commissero,  
iurare faciam illum, ut adiutor suz  
sanctitatis sit ad defendendam terram  
sancti Petri secundum suum posse.  
Sic me Deus adiuet, & hæc Sancta  
Dei Euangelia. Aliquando oratores  
electi quando eniunt ad intimandam  
electionem, & ad petendum approba-  
tionem nomine electi Regis solent  
præstare supra dictum iuramentum si  
habent ad hoc speciale mandatũ. Hoc  
iuramentum Federicus tertius Impe-  
rator, qui adhuc regnat, dum Senis ef-  
set in manibus legatorum Apostoli-  
corum Anno salutis quinquagesimo  
primo supra mille, & quadringentos  
præstitit, & ante eũ plures alii præsti-  
terunt. Dehinc, ut primum Ecclesie  
territorium ingressus est Cæsar, con-  
suevit cum sua familia expensis Pon-  
tificis ali, quamdiu & Romæ, & in  
agro Romano fuerit, Nicolans quin-  
tus quamuis Federico prædicto cum  
familiaribus quingentis tantum ex-  
pensas promiserit, longe tamen plu-  
res ære suo aluit. Ut Satrium uenit  
Cæsar uel locum urbis uicinum, ita  
ut postridie applicare ad urbem pos-  
sit, legati Apostolici illum cum aliqui-  
bus prælatis a Pontifice missis, qui  
necessaria curent, dimittunt, ut Ro-

nam perueniant.

*Ingressus Cæsaris in Urbem, & ordo  
obuiandi, & de statione  
extra Urbem.*

Sequẽti die electus Imperator Ro-  
mam uersus capit iter, cui honoris  
gratia obuiam mittuntur a Pontifice  
prælati, barones, & curiales hoc ordi-  
ne. Primi ad sextum lapidem Colum-  
nenses proceres cum suis amicis, &  
clientulis, & mox Vrsini atq; alii ba-  
rones urbis, tum Pontificis copiaz,  
quæ adunt cum illarum præfecto, In  
de Viccamerarius cum præfecto ur-  
bis, Senatore, conseruatoribus, offic-  
cialibus, & aliis nobilibus ciuibus Ro-  
manis, deinde ordines curiaz cum re-  
gẽte Cancellariæ sine aliquo alio præ-  
lato, Demum alii prælati domestici  
Pontificis cum omni eius familia, &  
tandem Sacrum Cardinalium colle-  
gium ad radices môtis iuxta domum  
leproforum Cæsarem expectabunt.  
Hi omnes distinetis intervalis Impe-  
ratori electo obuiabunt. Oratores u-  
ro principum si qui in urbe erũt pro  
suo libito obuiam procedent. Cardis-  
nales, ut Cæsarem conuenient, con-  
gratulationibus, & oblationibus fas-  
ctis nomine Pontificis, & collegii, il-  
lum habentes medium inter duos pri-  
mos Episcopos Cardinales deducunt  
usq; ad tentorium, siue alium locum si-  
bi deputatum extra urbem, nam Cæ-  
sar non consuevit ea die, qua appnit,  
urbem intrare, sed pernoctare saltem  
una nocte extra mœnia in cãpis. Car-  
dinales et alii omnes postquam Cæ-  
sar ad locum deputatum peruenierit,  
in Urbem reuertuntur.

*Iuramentum quod Cæsar præstat  
Romanis.*

Consueverunt etiam electi Imperatores hac die antequam ponticulum, qui primas ante ingressum urbem post descensum montem occurrat, pertrāseant, præstare iuramentum Romanis in hanc formam. Ego Carolus Rex Romanorum futurus Imperator iuro me seruaturum Romanis bonas consuetudines suas, Sic Deus me adiuuet.

*Ordo intrandi in Urbem.*

Postera die summo mane Cæsar per portam, quæ est sub arce Sancti Angeli hoc ordine quasi triumphans ingreditur, primi duo equites uexilla duo Cæsaris portant, alterum Sancti Georgii, quod ad Sueuorum pertinet custodiam, Aquilæ alterum, hos sequuntur Cæsaris cohortes armatæ tum nobiles proceres, & togati eius. Inde oratores regum, & Principum qui adsunt. Tum si quis adest Rex, aut maximus princeps, ut fuit cum Federico Rex Ungariæ, & Bohemiæ Ladislaus. Et tunc sequitur præfectus urbis, & Senator. Et ad præfectum quidem pertinebat nudum ensẽ ante Cæsarem ferre. Federico tamen marescallus suus non præfectus gladium pertulit. Inter istos autem, & Cæsarem nemo equitare debet, nisi marescallus, si præfectus non præfert ensẽ, incedit deinde Cæsar solus equitans, & post eum prælati consiliarii proceres inermes, & alii togati sui. Deinde modico interuallo Imperatricis familia, si uxor uirum sequitur succedere debet, ante illam nobiles & prælati, & post Matronæ, Virgines, & pedisequæ, circa illam uero solam equitantem pedites multi, ultimo incedunt Ecclesiasticæ copiæ pompam claudentes. Portam ipsam qua

sub arce ingrediuntur nostri codices falso Collinam appellant. Collina autem porta non est in nouis Leonis Papæ suburbiis, sed in antiqua Roma, Quirinalis primum dicta, deinde Collina (ut scripsit Varro) a pluribus montibus, qui in Quirinali monte continebantur, hodie Salaria nunc patitur, quia inde uia salaria itur. In porta igitur, quæ sub arce est (non Collina) clerici urbis sacris uestibus ornati cum crucibus, & sanctorum reliquiis, præsidente Vicario urbis, & aliis Ecclesiarum prælati insulatis Cæsarem expectant, aduenienti cruce deosculandas offerunt, & eum incensant, ac cātantes. Ecce mitto Angelum mentem &c. procedunt usque ad gradus basilicæ principis Apostolorum. Cives autem digniores baldachinum supra Cæsaris caput portant, Conseruatores freno equum ducunt. Cum uero est in magna platea ante gradus, præfectus & Senator id muneris gerunt. Et descendente ex equo Cæsare præfectus stapham tenet, deinde ante eum præcedit. Inter equitandum autem Cæsaris Camerarius pecuniam spargere consuevit, ut diximus in coronatione Pontificis de soldano.

*Quomodo Papa excipit Imperatorem ad osculum pedes supra Gradus.*

In plano supra gradus basilicæ ascendentibus erigitur suggestus ornatus cum throno Pontificali, & sedilibus Cardinalium prælatorum, & aliorum officialium, ut supra descripsimus in coronatione Pontificis, supra quem suggestum Pontifex pluuiali, & mitra preciosis indutus ascendit cum ordinibus curiæ paulo antea, quæ Cæsar appareat. Electus Imperator

cum suis omnibus seruato ordine, ut equum descendit per gradus scandit suggestum. Et ut primum Pontificem uidet, de throno capite illum genu teram tangens ueneratur. Et iterum cum appropinquat ad gradus sedis, genu flectit, demum, cum ad Pontificis pedes peruenit, illos in reuerentia Saluatoris deuote osculatur, Pontifex hilari uultu Cæsarem aspiciens ad osculū manus, & oris recipit. Tum Cæsar iterum genuflexus aurī massam ad pedes Pontificis offert, dicitq; aliqua uerba reuerentia pro honore suscepto ac reuerentia, prout ei uidebitur, Pontifex benigne illi respiciens illum subleuat, & summā caritatis suæ declaratione amplectitur. Et stante ibi ad dextram Pontificis Cæsare, Pontifex recipit Imperatricem ad osculum pedis, & manus. Regem uero si quis, adest ad osculum pedis, manus, & oris, alios autem prælatos, proceres & nobiles Cæsaris ad osculum pedis tantum. His finitis surgit Pontifex & manu sinistra Cæsarem capiens suggestu descendit, & pariter ad secundum usq; Ecclesiæ porticum cum eo progreditur. Deinde Pontifex palatium ascendit ad cameram suam reuersurus, & Cæsar duobus aut quatuor Cardinalibus sociatus templum ingreditur Apostolorum sacras reliquias ueneraturus cum suis omnibus. Inde ad loca cuiq; consignata diuertuntur. Cæsar ipse in palatio Apostolico recipi cōsueuit. Augusta uero in aliquo loco uicino.

*Que ante coronationem curari debeant.*

**C**Æsar postera die, opportuno tempore ad Pontificem accedet. Et cum sua Sanctitate de incumbentibus ad solemnitate pertractabit. Sta-

tuent de die coronationis. Et si qua erunt prius peragenda deliberabunt, ut Federici tempore factum est, qui ante diē Imperialis coronationis inter missarum solemnia benedictionē Nuptialem cum sponsa sua Heleona Regis portugalliæ filia suscepit. Et Corona regni Langobardici, siue Italici, quam superiores Imperatores Modætiæ suscipere consueuerūt. Cū Federicus pestis timore illuc accedere non potuisset, Pontificis Nicolai manibus coronatus est in basilica Petri apud altare maius, quæ corona ferrea (quamuis aurea sit) nuncupatur.

Cerimonias in coronandis Regibus seruandas in libro Pontificali, quē nuper emendauimus plene conscripsimus Proinde de his in hoc loco aliquid ponere supersedebimus.

Et notandum quod Cæsar antequam coronetur Imperiali Diademate sedet post primum Episcopum Cardinalem. Et si quis Rex adest, sedet tunc post primum præbyterum Cardinalem. Cum uero Cæsar erit coronatus tunc sedebit in sede sibi parata inter Papam, & primum Episcopum Cardinalem, et tunc Rex erit post primum Episcopum Cardinalem.

*De cerimonijs in die coronationis seruandis.*

**A**Dueniente die statuta Imperialis coronationis, quæ conuenientissima est in Dominica Lætare in medio quadragesimæ (ut Durantes in rationali diuinorum scripsit) Et ita a Nicolao Quinto in coronatione Federici seruatum est. Ecclesia Sancti Petri, & cappella maior erunt decenter ornata, ut in maximis solemnitatibus, cum Pontifex est celebraturus diuina solent oruari, & præter cōsuetam erigantur duo suggesta hinc

& inde extra cancellos cappellæ , alterum pro Imperatore electo ad sinistram uenientibus , alterum a dextra pro Imperatrice , & ornatur tapetis , aulæis , sedibus , scabellis , & aliis oportennis Ecclesia tota , & maxime cappella S. Gregorii . S. Mauritii , & quæ S. Mariæ in turribus appellata exera Ecclesiâ in prima porticu sub turri campanaria est , bene mundenatur , ornenturq. Imperatrix uero , antequam Pontifex descendat ad Ecclesiam , cum suis ornata præueniēs suggestum sibi paratum conscendit . Summo igitur mane Pontifex cum Cardinalibus prælatis , & aliis officialibus paramenti colore tēpori & missæ congruis paratis processionaliter , & sub baldachino descendat ad Ecclesiam , & præmittat duos Diaconos Cardinales cum suis cappis laneis ad Cæsarem , qui enim congruo tempore ad ecclesiam deducant . Pontifex facta reuerētia ante altare accedet ad sedē , ubi cōsueuit accipere paramenta , & ibi recipiet ad reuerentiam omnes prælatos paratos . Incipiet tertiam , & accipiet sandalia , ut alias , & dicta oratione induitur omnibus paramenti Pontificalibus . Interim Cardinales qui sunt cum Cæsare , ut primum cognouerint Pontificem intrasse Ecclesiam , & ipsi cum Cæsare , & omni sua commitiua ad Ecclesiam descendunt , & egressi primam palatii portam , per primas Ecclesiæ portas , quæ super gradus basilicæ patent , ingrediuntur porticum ad cappellam , quæ uocatur beatæ Mariæ inter turres , ibi a canonicis , & capitulo ecclesiæ processionaliter recipietur Cæsar , & ductus ad altare dictæ cappellæ in manibus primi Cardinalis præsentis , & nomine Pontificis recipientis beato